FONTANA A LUDOVIC SFORZA. 2.

Questi magnifici fratelli hanno visto quello scrive Vostra Excellentia de la diligentia se deve fare per retenero San Pietro in Vincola et el duca de Valenza, fiolo del Papa, passando per queste parte per andare ad Roma. Et sue Magnificentie hano dicto che farano omne diligentia possibile et advertiva di quanto sera necessario, ma che credano non passarano per terra, perche il camino è troppo longo e cattivo, havendo andare più de 180 miglia, e che la via sua più presto sera per mare, andando da longo da queste parte più che potranno; tamen che non mancharano del debito suo; et ne dira qualche cosa a M. Saragosa, acio che parendoli potere fare qualche cosa con le galee ne faccia prova. Del Reverendissimo & Illustrissimo Monsignor Vicecancellero non dirò altro, perche credo che inante la receptione de questa deba essere con la Excellentia Vostra. A Vostra Excellentia me ricomando.

Genuæ, 2 augusti 1499.

LE MÊME AU MÊME. 3.

Ho per altre avisato ad Vostra Excellentia che li patroni de le nave se doleno che non li è data licentia de andare fora per sue mercantie cum le nave et che non se possono tenere più cum parole.

Questa matina sono venuti al mio logiamento, et insieme cum epsi li commerciarrii, lamentandose tuti de li danni patiscono per la dimora e retentione de le nave, cum farmi intendere che in questo concorre el danno de tuta la cita perche su dicte mercantie hanno a fare piu de 80 citadini, e che erano necessita [...] re in consiglio, pregandomi chio volesse essere con questi magnifici fratelli, acio fussino licentiate le sue nave. Li risposi cum bone parole che Vostra Excellentia reputava questi citadini fioli, e per lamore chepsa li porta, si persuade dovessino patire maiore sinistro; maxime che per el bene e deffensione sua non era mai manchata, ma sempre

trovata più calda; e che questa retentione de nave era causata per el beneficio de l'Excellentia Vostra, che è el medesimo de loro cittadini; che volessero havere uno pocho de pacientia, finche epsa responda, perche se intenderà che resolutione hara facta o de armare o non. Laquale risposta se haria dentro de duoi dì. Repliscono che lo interesse suo e troppo eccessivo e che le nave sono le possessione et intrate sue, et restarano disfacti dovendo stare troppo ad questo modo. Siche, Signor mio, bisogna che l'Excellentia Vostra se risolva et avisa subito de la volonta sua, perche costoro cridano et non se potranno tenere più e per la cita se murmura. A Vostra Excellentia me ricomando.